令和５年第１０回金武町農業委員会総会議事録
招集年月日 令和５年１０月２日（月） １０時３０分

招 集 場 所 金武町役場 ３Ｆ 大ホール A

開 会 時 間 令和５年１０月２日    １０時３０分

閉 会 時 間 令和５年１０月２日    １１時１５分

出席 ５名

欠席 １名

議席 氏  名 出席 議席 氏  名 出席

１ 山 城  和 徳 ○

２ 伊 藝  裕 美 子 ✕

３ 山 城  亮 子 ○

５ 宮 里  哲 也 ○

６ 仲 間  堅 一 郎 ○

 ７ 嘉 数  昇 ○

議事録署名

委員、議長

外２名

 議 長

1 番 山城和徳 委員

3 番 山城亮子 委員

職務のために出席した者の氏名  （事務局長）糸村 昌敏 ・ （係長）伊芸 雄太

その他の出席者            無     し

議案第４６号  会長の選出について

議案第４７号  会長職務代理者の選出について

議案第４８号  議席の決定について

議案第４９号  農地利用最適化推進委員の承認について

議事録署名委員の氏名について

事務局長

臨時議長

令和５年第１０回金武町農業委員会総会

日時  令和５年１０月２日（月）  午前１０時３０分

場所  金武町役場 ３Ｆ 大ホール A

金武町農業委員会事務局長の糸村です。

本日の総会は、任期満了に伴う第１８期金武町農業委員会委員の任命後、

最初に行われる総会のため、農業委員会等に関する法律第 27 条第 1 項の

規定により、金武町長により招集されています。

次に、会長が選出されるまでのあいだ、臨時議長を選出する必要がありま

す。地方自治法第 107 条の規定を準用し、出席委員の中で最年長者の方

にお願いしたいと思いますが、今回任命された委員の中で最年長者の山城

和徳委員、臨時議長をお願いできますでしょうか。

（辞退の申し入れ有）

辞退の申し入れがありましたので、次の年長者ですが、伊藝裕美子委員は

本日欠席の為、その次の年長者の嘉数昇委員はいかがでしょうか？

（辞退の申し入れ有）

辞退の申し入れがありましたので、次の年長者であります、山城亮子委員

いかがでしょうか。

（承諾）

それでは山城亮子委員を臨時議長に承認することにご異議ございません

か。

（異議なし）

異議がないようですので、山城亮子委員を臨時議長として議事に入りま

す。山城亮子委員、議長席へお願いします。

休憩します。

再開します。

ただ今紹介されました山城亮子です。地方自治法第 107 条の規定を準用

し、臨時議長を務めます。どうぞよろしくお願いします。

ただ今から、令和５年第１０回金武町農業委員会総会を開催します。

臨時議長

日程第１

 臨時議長

臨時議長

臨時議長

 事務局

臨時議長

最初に出席状況を報告いたします。委員数 6 名に対し、出席５名。欠席

１名、届け出欠席１名です。よって、出席委員は過半数を超えていますの

で、本日の総会は成立いたします。

では、議事に入る前に仮議席についてお諮りします。仮議席は各委員が現

在お座りしている席の番号でよろしいでしょうか。

（異議なしの声あり）

異議がございませんので、仮議席は現在座られている、1 番山城和徳委員、

5 番宮里哲也委員、6 番仲間堅一郎委員、7 番嘉数昇委員といたします。

それでは議事に入ります。議案第４６号 会長の選出についてを議題とい

たします。会長の選出については立候補、又は推薦がありますが、立候補、

又は推薦される方は挙手をお願いします。

（二人からの立候補あり）

ただいま山城和徳委員、嘉数昇委員の立候補がありました。他にありませ

んか。

（挙手無し）

他に立候補、推薦なしと認めます。休憩します。

（事務局より投票について説明）

再開します。ただいま 2 人から立候補がありましたので会長選挙は投票

による方法で行います。議場を閉鎖します。

お諮りします。「金武町農業委員会選挙事務規定第 6 条の規定」により投

票立会人に 5 番宮里委員、6 番仲間委員を指名したいと思いますが異議あ

りませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。ただいまの出席委員は 5 名であります。投票用紙

を配布いたします。

（投票用紙配布）

配布漏れはありませんか。

（配布漏れなし）

臨時議長

 事務局

臨時議長

 臨時議長

臨時議長

7 番

臨時議長

日程第２

議 長

配布漏れなしと認めます。次に投票箱を改めます。

（投票箱点検）

異常なしと認めます。

念のため申し上げます。本町農業委員会選挙事務規定第 4 条の規定によ

り投票は無記名投票とし、1 人 1 票とします。

それでは順次、投票お願いします。

投票漏れはありませんか。

（投票漏れなし）

投票漏れなしと認めます。以上を持ちまして投票を終了します。

それでは開票を行います。

5 番宮里委員、6 番仲間委員、開票の立会をお願いします。

（開票）

選挙の結果を報告します。

投票総数 5 票、有効投票 5 票、無効投票 0 票です。有効投票のうち、嘉

数昇委員 3 票、山城和徳委員 2 票。以上であり嘉数昇委員が第 18 期金武

町農業委員会会長に当選されました。

これにより町農業委員会選挙事務規定第 7 条の規定により報告させてい

ただきます。議場の閉鎖を解きます。

それではここで新会長に就任した嘉数委員より一言ご挨拶いただきます。

これから 3 年間、第 18 期金武町農業委員嘉会長を務めさせていただきま

すので、皆様どうぞ引き続きよろしくお願いいたします。

金武町農業委員会会議規則第 5 条の規定により、総会の議長は会長が務

めることとなっていますので、、議長を交代します。休憩します。

（議長交代）

再開します。

日程第２ 議案第４７号 会長職務代理者の選出については立候補、又は

  1 番

議 長

 議 長

議 長

議 長

日程第４

 議 長

推薦がありますが、立候補、又は推薦される方は挙手をお願いします。

前回も職務代理者として仲間委員が務めていたので推薦します。

ただ今、山城委員から仲間堅一郎委員の推薦がありました。他にありませ

んか。

他に立候補、推薦なしと認めます。

ただ今、仲間堅一郎委員が推薦され、他に立候補、推薦者はありません。

よって、仲間堅一郎委員を会長職務代理者として選出することにご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議がございませんので、仲間堅一郎委員を第 18 期金武町農業委員会会

長職務代理者として選出いたします。

日程第３ 議案第４８号 議席の決定についてを議題といたします。

休憩します。

（事務局より説明）

再開します。

議席につきましては、

1 番 山城和徳委員

2 番 伊藝裕美子委員

3 番 山城亮子委員

5 番 宮里哲也委員

6 番 仲間堅一郎委員

会長は 7 番とし、慣例により 4 番は欠番としたいと思います。

以上のように議席を決定したいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議がございませんので、議席については先ほど説明した議席と決定いた

します。

議案第４９号 金武町農地利用最適化推進委員の承認についてを議題とい

たします。

議 長

 議 長

日程第５

議 長

議 長

  議 長

議 長

事務局の説明を求めます。

（事務局より説明）

ただ今事務局の説明が終わりました。

皆様の質疑をお受けいたします。質疑のある方は、挙手をお願いします。

質疑がないようですので、進めてまいります。議案第４９号につきまして

は、原案のとおり承認することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

異議がございませんので、議案第４９号につきましては、原案のとおり承

認いたします。

続いて議事録署名委員を指名したいと思いますが、議長指名で宜しいでし

ょうか。

（異議なしの声あり）

異議がございませんので議長指名いたします。本日の議事録署名委員は、

1 番 山城 和徳 委員 ３番 山城 亮子 委員を指名いたします。

お諮り致します。

今、総会に附議された事件の議決の結果、生じた条項、字句、数字、その

他の整理を会長に委任する事に、ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」の声有り）

異議なしと認めます。

よって、議決の結果、生じた条項、字句、数字、その他の整理を会長に委

任する事に決定致しました。

これで、本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。

令和 5 年 第 10 回 金武町農業委員会総会を閉会致します。

 金武町農業委員会会議規則第 16 条第 2 項の規定により、

ここに署名する。

議    長

会議録署名員

会議録署名員